
ایران چگونه می تواند از حضور بایدن در کاخ سفید، یک فرصت بسازد؟

انتخابات ریاســت جمهــوری در آمریکا برگزار 
شد و براســاس نتایج آن، دونالد ترامپ در این 
انتخابات از رقیب دموکرات خــود، جو بایدن، 
شکست سختی خورد. شکست ترامپ می تواند 
شکست سیاســت های او، به ویژه سیاست فشار 
حداکثری بر ایران، تلقی شود. ترامپ با خروج از 
برجام و اعمال تحریم های بی سابقه و کمرشکن تلاش نمود ایران را به 
پذیرش شروطی تحقیرآمیز وادار نماید. در برابر این سیاست ظالمانه 
و غیرعادلانه، نظام جمهوری اسلامی ایران به درستی تصمیم گرفت 
مقاومت نماید و تسلیم نشــود. با خروج ترامپ از کاخ سفید سیاست 
ضدایرانی او دیگر شانسی برای موفقیت نخواهد داشت و براین اساس 

شکست ترامپ را می توان پیروزی مقاومت ایران به شمار آورد.
این پیروزی افتخارآمیز البته آسان به دست نیامده است. ایران در طول 
چهار سال ریاست جمهوری ترامپ و تحریم های حداکثری او، شرایط 
بسیار ســخت و دردناکی را تحمل نمود. این تحریم ها همه راهها را بر 
اقتصاد ایران بست و هدف آن خفه کردن کامل اقتصاد کشور و درمانده 
کردن دولت و شکســتن مقاومت و تحمل مردم بود. مسئولین کشور، 
به ویژه آنهایی که مسئول تامین مایحتاج مردم بودند، روزهای بسیار 
سخت و طاقت فرسایی را پشت سر گذاشتند. سخت تر از آن حال و روز 
مردمی بود که به دلیل تحریم ها و شرایط اقتصادی کشور نمی توانستند 

از پس هزینه های هنگفت زندگی در این شرایط برآیند.
مسئولان مستقیم اداره اوضاع در کشــور بخوبی می دانند این تجربه 
سخت می توانست بسیار ســخت تر و پرهزینه تر باشد. این احتمال 
وجود داشت که اقتصاد کشور در سایه این فشارها فروریزد. که کشور 
دچار قحطی و نارسایی های فاجعه باری شود. که مردم تحمل خود را 
از دست بدهند و اوضاع از کنترل خارج شود. اما با همت و تلاش مردانی 
که برخی نامدار و بســیاری گمنام هســتند از وقوع چنین فاجعه ای 
جلوگیری شد. اما اگر ترامپ موفق می شد برای یک دوره دیگر سرکار 
بماند بعید است این تلاش ها می توانست از وقوع آن فاجعه جلوگیری 

نماید.
اکنون آن دوران سخت در سایه پایمردی و مقاومت ملت به پایان رسیده 
اما داستان آن تمام نشده است. نمی توان و نباید هزینه های هنگفت آن 
دوران، آن خسارتهای عظیم و آن رنجهای طاقت فرسا را به فراموشی 
سپرد. اگرچه ایران و ملت ایران از این دوره جان به در برد اما بسیاری 
جان خود را در این دوره از دست دادند. بیماران بسیاری از پس هزینه 
های بالای دارو و درمان برنیامدند. پدران بسیاری نتوانستند بار سنگین 
اداره فرزندان، در چنین شــرایط ناگواری، را بر دوش بکشند. کسب و 
کارهای بسیاری نابود شــد. زندگی های زیادی فروپاشید و امیدهای 

بسیاری ناامید شد.
اینک مهم ترین مســئله برای مردمی که سختی آن دوران را با پوست 
و گوشت خود احساس کرده اند این اســت که آیا دادن چنین هزینه 
ای اجتناب ناپذیر بود؟ آیا اگر از فرصت های پیشین، از جمله فرصت 

سیاست ایرانی اوباما، درست اســتفاده شده بود ترامپ می توانست 
چنین هزینــه ای را برما و ملت ما تحمیل نماید؟ آیــا از همه امکانات 
و ظرفیت های کشــور، از جمله ظرفیت های علمی و تخصصی، برای 
دورشدن از چنین بحران ها و مشکلاتی استفاده شده است؟ آیا دوره 
بحران ها، بحران هایی که یکی پس از دیگــری روابط ایران با جهان و 
کیان ملت ایران را به لرزه درمی آورد، تمام شــده است؟ آیا درسهای 
لازم از بحرانهای قبلی گرفته شده است؟ و آیا الان می توان اطمینان 

داشت بحران و درگیری دیگری در راه نیست؟
بازگشت بایدن به برجام و اتخاذ سیاستی متفاوت در قبال ایران آسان 
نیســت. این حرکت دشــمنان فراوانی در جهان و ایران دارد. اولین 
دشــمنان این حرکت در آمریکا و در نزدیکی کاخ سفید حضور دارند. 
متاســفانه به دلیل تاریخ منفی روابط دو کشور در سال های گذشته، 
نگاه مثبت به ایران در آمریکا و افکار عمومی آمریکا طرفداران چندانی 
ندارد. ترامپ و سیاســت های او اگرچه از کاخ سفید رانده شده اند اما 
در آمریکا، براســاس نتایج انتخابات اخیر، بیش از هفتاد میلیون رای 
دارند و متاسفانه بسیاری از ایرانیان مقیم آمریکا در همین گروه قرار 
دارند. همچنین ایران دشمنان فراوانی در مجلس نمایندگان و سنای 

آمریکا دارد.
اما رویکرد عاقلانه و واقع بینانه ایران به موضوع می تواند زمینه استفاده 
از فرصت را فراهم نموده و راه بازگشت بایدن به برجام و اتخاذ مواضعی 
بهتر )در قبال ایران( در کاخ سفید را تســهیل نماید. این امر مستلزم 
وجود درک درســتی از سیاســت داخلی آمریکا و منافع، چالشــها و 
انتخابهای بایدن و دولت اوست. ایران می تواند به گونه ای حرکت نماید 
که در سپهر سیاست آمریکا بازگشت بایدن به برجام و روابط با ایران 
یک امتیاز بشمار رود. ایران همچنین می تواند رفتاری در پیش گیرد 
که راه بایدن به سوی برجام و ایران را پرهزینه و ناهموار نماید. متاسفانه 
اظهارنظرهای رسمی و نیمه رسمی که مبتنی بر آمریکاشناسی جدی 
نیست و ایران شناســی آن هم نوعی روایت پوپولیستی و غیرعلمی از 
جایگاه و مرکزیت ایران در جهان است به گزینه دوم خدمت می نماید.
ترامپ و بسیاری از نخبگان سیاسی آمریکا اعتقاد دارند توافق هسته ای 
و مشارکت آمریکا در این امر موجب شد ایران به پول هنگفتی دست 
پیدا کند و از این پول برای حمله به منافع آمریکا در خاورمیانه استفاده 
نماید در حالی که بنابر گفته ی آنان، امــروزه به دلیل خروج آمریکا از 
برجام و فشار حداکثری، ایران توان و سرمایه لازم برای حمله به منافع 
آمریکا در منطقه و حمایت از هم پیمانان ضدآمریکایی خود را ندارد و 
به همین دلیل سیاستهای آن در عراق، افغانستان، سوریه و سایر مناطق 
منفعل و کم تحرک شده اســت. این عده اعتقاد دارند آمریکا نباید به 
برجام بازگردد و یا در صورت بازگشت شرط و شروطی برای سیاست 

خاورمیانه ای ایران بگذارد تا مانع از تکرار اتفاقات قبلی شود.
دولت جمهوری اسلامی ایران به این شــرط و شروط به چشم تهدید 
می نگرد و در واقع برخی از شروط مطرح شده جنبه های تهدیدآمیز 
دارد اما نویسنده اعتقاد دارد با توجه به رویکرد بایدن، ماهیت دولت او 
و هویت هوادارانش در آمریکا، می توان به این شرط و شروط به چشم 
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دولت برای تقویت ارزش پولی و رشــد اقتصاد، باید ضمن 
تزویج انضباط پولی و مالی، شــفافیت و رقابــت را نیز بر 
اقتصاد حاکم کند.در ســال جاری، اقتصاد ایران در کنار 
فشــار حداکثری تحریم ها، با عامل اثرگذار دیگری به نام 
کرونا نیز دســت وپنجه نرم می کند. این دو عامل، بر روند 
رشــد اقتصادی و ارزش پول ملی تأثیر معناداری داشــته 
اســت تا جایی که مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی در بهار امســال را منفی 3.5 
درصد اعلام کرده است.حال در جلسه روزهای گذشته ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت، رئیس جمهور با اشاره به برنامه های اقتصادی دولت تأکید کرد: در شرایط 
رو به بهبود اقتصادی دولت با اتخاذ سیاست های متناسب مالی و کنترل و هدایت 
نقدینگی به سمت تولید و توسعه سرمایه گذاری، تقویت ارزش پول ملی و کمک 

به تولید ملی و رشد اقتصادی کشور را با قوت دنبال می کند.
بر این اساس به نظر می رسد دولت تدبیر و امید در ماه های پایانی دولت، به دنبال 
اثرگذار بر سه مؤلفه رشد اقتصادی، تقویت ارزش پول ملی و کمک به تولید ملی 
اســت. اهدافی که به گفته روحانی، با اتخاذ سیاست های متناسب مالی و کنترل 

نقدینگی دنبال خواهد شد.
رشد اقتصادی، توان تولیدی یک کشور هست، برای اینکه این رشد انجام بگیرد، 

مهم ترین فاکتور، سرمایه گذاری در اقتصاد است که باید اتفاق بیفتد.
برای اینکه سرمایه گذاری در اقتصاد اتفاق بیفتد، نیاز هست که فضای کسب وکار 
مناسب برای تولید و حمایت از تولید ملی باشد. به گفته پازوکی، برای اینکه فضا 
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و حالاو حالا بورس خواری بورس خواری

چرا به قنات هابرای سیراب کردن کویر توجه نمی شود؟ اقتصادسرآمد بررسی می کند

احیای قنـات ها جایـگزیـن آب دریــا 
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دستگیری سرکرده گروهک 
تجزیه طلب »حرکة النضال« 

 چرا روغن از بازار کالاهای اساسی پرکشید؟
»اقتصادسرآمد« بررسی می کند

 روغن جامد بالاخره 
وارد بازار شد

 زنگنه: دولت آمریکا مسئول کشته شدن روزانه صدها 
ایرانی بر اثر کرونا است

 روزهای بـد
8 تحریم   وکرونا 22

پس از دریا خواری،زمین خواری،دماوند خواری و همه خواری های دیگر که 
طی سال های گذشته وارد ادبیات اقتصادی کشور شد و آسیب های غیرقابل 
 جبرانی به بدنه اقتصاد زد اکنون با پدیده جدیدی به نام » بورس خواری« 
با اتکا به رانت های اطلاعاتی مواجه هستیم. به نظر می رسد برای ساماندهی 

بورس در اولین قدم روزنه های درز اطلاعات در تالار شیشه ای بسته شود


